
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA TECNICA 
 

N. 1276 DEL 01-10-2024
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE:
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA". D.L. N.
59/2021 MODIFICATO DALLA LEGGE N. 101/2021. INTERVENTO DI
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL LOTTO ARCA CAPITANATA N. 394
IN APRICENA. LIQUIDAZIONE SALDO COMPENSO INTEGRATIVO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP. CIG: 92744362B4.
 



 
 

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ida Sara Riccio confermata dall’arch. Anna Maria Tomasulo, quale
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione
di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e
dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE

- con Determina Dirigenziale di questa Agenzia n. 922 del 29.06.2022 è stato affidato l’incarico di progettazione
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di recupero e
riqualificazione del lotto Arca Capitanata n. 394 sito nel Comune di Apricena alla Via Allende nn. 5C – 7D – 9E
– 2F – 4G – 6H e Via L. Allegato nn. 1I – 3L – 5M e finanziato per € 2.500.000,00 ai sensi del Programma
“Sicuro, Verde e Sociale: Riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica” di cui all’art. 1, comma 2, lettera
c), punto 13 del D.L. 6.5.2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge del 1.7.2021 n. 101, alla ATP
European Engineering Consorzio Stabile di Ingegneria (Mandataria) e “Studio Labianca & Partners” (Mandante)
che ha offerto un ribasso del 30,30 per cento sull’onorario posta a base di gara di € 105.230,96 per un importo di
€ 73.345,98 (oltre oneri previdenziali e I.V.A.);

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 96 del 30.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo e il
Q.T.E. per l’importo complessivo di progetto di € 3.210.000,00 comprensivo del finanziamento integrativo di €
710.000,00 resosi necessario a causa degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;

- l’ATP incaricata, con nota pec acquisita al prot. n. 13139/2024, ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare di incarico,
ha richiesto il corrispettivo per i lavori aggiuntivi;

- sulla base delle elencazioni previste nel D.M. 17 giugno 2016, l’onorario per l’espletamento dei servizi di
progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i suddetti lavori aggiuntivi
ammonta a € 44.221,86 che, per effetto del ribasso offerto del 30,30 %, ammonta a € 30.822,64 (oltre oneri
previdenziali e I.V.A.);

-  con determina n. 1069 del 01.08.2024 è stato impegnato al capitolo 1.05.04.2 del bilancio in corso l’importo di € 
39.107,77;

-  i professionisti hanno trasmesso telematicamente le fatture relative alle proprie competenze professionali;

- si può procedere alla liquidazione, in favore dell’ATP mandataria European Engineering Consorzio Stabile di
Ingegneria, per maggiori oneri di progettazione a seguito dell’ampliamento dell’importo dei lavori dovuto agli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;

TANTO PREMESSO

·  Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
·  Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio, come da
impegno di spesa;
·  Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;



·  Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo di Arca Capitanata;
·  Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento degli
incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

·  Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

- di riprendere in toto la narrativa e le motivazioni espresse in premessa che diventano parte integrante del
presente dispositivo;

- di disporre il pagamento a saldo dei componenti della RTP relativo alle competenze professionali per maggiori
oneri per la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di
recupero e riqualificazione del lotto Arca Capitanata n. 394 sito nel Comune di Apricena alla Via Allende nn. 5C
– 7D – 9E – 2F – 4G – 6H e Via L. Allegato nn. 1I – 3L – 5M e 5 suddiviso secondo le seguenti percentuali di
partecipazione al RTP indicate nell’atto costitutivo dello stesso:

·    l’importo di € 23.464,65 di cui € 18.493,58 per imponibile, € 739,74 per oneri previdenziali al 4% e €
4.231,33 per IVA al 22% a favore di European Engineering Consorzio Stabile (Capogruppo mandataria);
·    l’importo di € 15.643,11 di cui € 12.329,06 per imponibile € 493,16 per oneri previdenziali al 4% e €
2.820,89 per IVA al 22% a favore dello Studio Labianca & Partners (Mandante);

- di imputare la spesa al tit. 1, cat. 05, cap. 04, art. 2 giusti impegni di spesa n. 2024.2270 e n. 2024.2271 di cui
alla determina n. 1069 del 01.08.2024;

-  di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;

-  di registrare il presente atto nell’apposito registro delle determine e pubblicazione all’albo.
 

IL DIRIGENTE
 AREA TECNICA

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


